Proc. Leg. nº 850/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 61/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio para que empenhe
esforços para cobertura da quadra da
escola EMEB Antônio Perseghetti - EMEB
Manoel Furlan.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Apoio para que empenhe esforços para cobertura da quadra da escola EMEB
Antônio Perseghetti - EMEB Manoel Furlan, situada na Rua Olimpio Folegatti, 16 -

Pte. Alta, Valinhos, nos seguintes termos.

Justificativa

Apresento, na forma regimental, a presente Moção de

Apoio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal

competente, para que empreendam esforços visando à viabilização da cobertura da

quadra da EMEB Antônio Perseghetti - EMEB Manoel Furlan, situada no município

de Valinhos.

A cobertura da quadra é uma medida essencial,

considerando as atividades esportivas e recreativas realizadas pelos alunos, que,

devido à falta de cobertura, têm sido prejudicadas em dias de intempéries, como

chuvas e forte calor. A ausência de uma estrutura adequada tem comprometido o

aproveitamento das aulas de educação física e outras atividades escolares,

limitando o desenvolvimento físico e social dos estudantes.

A cobertura da quadra, além de garantir condições

apropriadas para as práticas esportivas, promoveria um ambiente seguro e

confortável para os alunos, contribuindo para a melhoria da qualidade do ensino e

Proc. Leg. nº 850/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

das atividades extracurriculares. Essa intervenção também beneficiaria toda a

comunidade escolar, oferecendo um espaço versátil para eventos, reuniões e outras

ações que envolvam a participação dos pais e moradores.

Diante disso, solicitamos que sejam empreendidos todos

os esforços necessários para a realização dessa obra, proporcionando aos alunos

da EMEB Antônio Perseghetti - EMEB Manoel Furlan um espaço adequado e seguro

para o desenvolvimento de suas atividades físicas e sociais.

Certo da atenção e sensibilidade dos órgãos

competentes, reitero meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Valinhos, 17 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

Proc. Leg. nº 850/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Anexo

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2CC74R3K5G5EYX23
		2025-02-17T16:31:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T16:51:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T08:58:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T09:55:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T10:12:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T10:55:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T14:34:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T15:00:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T15:00:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T15:14:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T15:17:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T16:42:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T17:14:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T19:37:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T20:32:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-20T13:26:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T13:11:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T15:03:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-26T12:32:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura